

MLP 2409

Brazilijos

Pasaulio lietuvių I Kongreso
spaudos parodos eksp. eilės Nr. 14

LIETUVIS

LITHUANIO NO BRAZIL

Redaktorius: J. STANKAITIS
Redaktorius: K. UCKUS ir J. STANKAITIS
Spausdinti: S. PAULO rua Visconde da Laguna 55
Spausdos kaina: 8, 12 ir kit.
Spausdos valandos: nuo 18...20 val. kasdien

PROGRESYVĖS MINTIES
SAVAITRASTIS

PRENUMRATOS KAINA:
BRAZILIJOS: Metams---19 \$., 1 mėn. 2 \$., Atskiro
Nr. kaina 400 Rs. Užsieny---dvigubai.
Laikraštis skolon nesitunciamas. Platintojams geras
peinas.

METAI | São Paulo, Šeštadienis, 1927 m. 16 d. Liepos m. | Nr. 3

Ko griehtis?

Brazilija darosi antra Lietuva. Šios žemės žmonės, ypačingai nuo šio persikrausto į Braziliją kaimais. Jie visi bėga Lietuvoje vargo ir nežinomus žemės laimės ieškoti, bet čia jos neranda. Šalto kraujo lietuviams labai lengva įsikurti karščiame Brazilijoje. Gyvennieji, žmogrečiau susitvarko, greičiau pažįsta su gyvenimo apytakomis, greičiau ištaiso, bet daug jų yra tokių, kurie skursta ir kitu negirdėtai nežmoniškai atšokami dejuoja ir kenčia. Kalbėdamas, aš turiu omeny turias plantacijas (žinoma ne tas, į kurias lietuvis pakliuvas, tik ka vergauja, bet dažnai ir glijamas būna. Ju padėtis lietuvių ir tokių išnaudotojų žemės, tiesiog apvertkta ir sunaikinama. Tiems nekuriems vienintelis išėjimas, jau baigti saskaitas su išnaudotojais ir nuo jų atsitraukti. Ne visi ir iš plantacijų išėjimo žmoniškai isikuria. Gyveniu São Paulė lietuviu, didelis dalis už sunkaus darbo ilgai gauna tokį užmokesnį, iš kurio tik pragyventi tegali. Ose apytovose gyvena ir negana geru amatininku. Šie žmonės prislėgti nusiminimo, keičia Brazilija keikia visa ir nežina daryti. Vienok išėjima garstai. Tokiuose atvejūose, būt reiktų žvigtelti ir kitas lietuvių gyvenančias tautas ir paimti pavyzdį. Tokiu pa-

vyzdžiu pirmoj eilėj, lietuviams kurie daugumoj linke yra ir žemės darbus, gali būti vokiečiai. Vokiečiai į Braziliją atvažiavę nedejuoja ir nesiduoda kitiems išnaudoti. Jiems, tiesa daug padeda jų draugija ir jų energinga atstovybė, bet jie ir patys nesnaudžia. Vokiečiai tuoj perkasi žemę ir pradeda joje kurtis. S. Catarynos štate, yra tokia didelė vokiečių žemdirbių kolonija kaip visa Lietuva. Ji tenai savotiškai ūkininkauja ir puikiausiai verčiasi. Valdžia matydama, kad vokiečiai ištkrūju geri ūkininkai reikalui esant duoda jiems paramos, be to jie tenai turi pilną savivaldybinę ir kultūrinę autonomiją: visose valdžios instancijose vokiečių kalba, mokyklės vokieškos ir tt. Sant Anna je taip pat yra didoka vokiečių žemdirbių kolonija. Ji susidarė po karo, ir įvairių vokiečių pabėgėlių, kurie daugumoj buvo paprastai beturčiai žmoneliai. Tais laikais, apie Sant Anna, vien pūstynės tebuvo. Vokiečiai sudarė savo draugija, paėmė keles dešimtis hektarų pūstynių ir netrukus toje vietoje išaugo puikus priemiestis. Aš toje kolonij je turiu keleris pažįstamų vokiečių, kurie turį tik po daržą, bet gyvena geriau neg pats didžiausias Lietuvos dvarponis. Namai jų taip švarūs, tokius gražius sėdėjus turi, taip puikiai daržovės užderi, kad tiesiog stebėtis reikia. Mūsų žmogus, pamatęs gyvačių pilnus Brazilijos brūzgynus dreba ir stengiasi ko toliausia atsitolinti, o vokiečiai visma kapli dirvonus išdirba ir įsitaiko puikius

daržus kurie jam per metus dešimtimis kontų duoda. Čia žemė nors ji ir keičiai išrodo, bet gerai idirbama ir prizitūrima duoda labai daug naudos. Mūsų žmonės ir ne blogi ūkininkai, tad, kodėl ir jie negalėtų pabandyti už atliekamus reišus isigyti žemės ir bandyti joje verstis. Iš pradžių žinoma tai būtų sunkoka, bet su laiku, tie sunkumai šimteriopai apsimokėtų; kepti karveliai niekam į burną nelekia, juk ir fabrikuose nelengva, bet visa amžių ten nebū-i, reikia pagallios ir savo prieglauda senatvėje pasirūpinti.

G lima gerai verstis ir smulkia prekyba, taip kaip daro visi vargingesnieji arabai. Nereikia užmiršti, kad milijonieriai į Braziliją iš niekur nevažiuoja, arabai čia atvažiavo beturčiais, bet šiandien joje paziūrėsime didžiausias krautuves Largo da Se, rua S. Bento ir Florencio de Abreu, tai daugumoj jos yra nušavybe tu prieš keliolika metų atvykusių nudriskusių arabų. Arabas Brazilijoj nenusimena. Jis neis nė į dirbtuvę nė elgėtauti ir nesiskū. Jis tuoj imasi prekybos. Iš pradžių kojineimis, sagtukais, zakėtais ir kitais smulkiais daikteliais ir žiūrėk, nepreieis nė penkių metu, kai jis ištaiso didžiausią krautuvę ir lieka stambiu pirkliau. Kai kas jau ir mūsų lietuvių pradėjo tokią prekybą užsiimti,—jie visokias smulkmenas vežioja į fazendas ir mažesnius miestelius ir su tuo gerai uždirba, bet šiame darbe, žinoma reikia turėti pakankamai apsukrumo ir energijos, bile mo-

lio motiejus, ne tik nieko neuždirbs, bent dar ir savo pridės.

Pramonė taipgi gali duoti didelio pelno, bet čia, žinoma, reikia jau ir pinigų bent kiek turėti, su kuriais galima būtų užvesti nors mažą dirbtuvėlę. Aš žinau viena italia, kuris prieš du metus išsivisė už įsantro konto mažutę segtukų dirbtuvėlę, šiandien gi, jis turi didžiausias fabrikas kurioje dirba į 500 darbininku. Grafas Matarazo, garsi usis São Paulo milijonierius, jūnas būdamas atvažiavęs iš Italijos čia išradžiu miltais kupėiavo, paskui išit iš mažą dirbtuvėlę, o dabar jau ir grafo titula turi ir milijonais skaito. Brazilija toks kraštas, kuris turi neapsakomus gentos turtus, bet pramonės atviliu dar tik vystosi. Į čia visą įžabenama iš Europos ir kitur todėl pradėjus bent ka gauti vietoj galima turėti didelio pelno.

Lietuviams per daug nusiminti ir nevertėu. Reikia tik daugiau noro, pasiryžimo bei drąses, o tada galima daug ir be pinigų padaryti. Iš karto nereikia norėti nė plantorium likti, nė didelių kavarantų nė pramoninku. Reikia pradėti nuo mažo, nebūti prieš vargą, bet drąsiai su juo kovoti ir užtikrinti, kad bus jų viršus. Geriau čia svetimame krašte paskursti ir pabandyti išimės, neg kad fušistinėj Lietuvoj vilkti tautiškiųjų vagių uždėta junga ir taip t vargti. Tad kas kam patogiau-prieinamiau pradėkime.

* * *

Dar del Kostanto Norkaus

Vienas garsus francūjų jūristas pasakė: „Yra vagių kurie apvogę slepiasi ir savo darbų gėdiasi, bet yra ir tokių kurie padarę nusikaltimą juo didžiuojasi ir jį pateisinimui stengiasi surasti gražių metyvų. Pirmieji pateisomi, bet paskutiniai nieku būdr. Mano nuomone, jie visi neverti tarp daru žmonių gyventi. Tis pats ir su Norkum. Būdamas S. Paule tiek pridrbo bisurybiu, tiek žmonių apgavo paimdams iš jų už nuvežima Amerikon ir kiek po 2000 ir daugiau milreiau, tiek sutersė lietuvių varčią ir dabar dar drista pasirašinėdamas Emyru, Prūseika, Dambrausku, A. Rūta-Varges ir k. įvairiuose lietuvių laikraščiuose save girtis. Toks jo savęs išsišarbovojimas randasi „Rytėjus“ 17 Nr., kurio įdėjimas ne

daug garbės daro ir pėčiai redakcijai kuri savo pastabeje pažymi, kad apie Norkų turi tik neigiamų žinių.

Savo rašinyje, Norkus begėdiškai giriasi ir tuomi nori nuvažiaves į naują vietą pasidėti geru žmogumi, darbininkų draugu, kad galėtų vėl žmones taip apsukinėti ir apiplėšti kaip apiplėšinėjo São Paule, Brazilioj. Jis dėdamasi kokiu tai A. Rūta-Vargu, apie savo rašo, kad girdi „Norkus buyes Slavų organizacijos dirbarėias kolonizacijos darba Brazilioj ir Urugvajui sekretoriumi. Toji organizacija savo narius aprūpindavusi žeme, o Norkus jiems veltui darba surasdavęs ir už tai jam braziliečiai lietuviškai dar dėkingi turi bū“. Prie to galima pasakyti tai, kad nė Brazilioj, nė Urugvajui panašios slavų organizacijos kuri aprūpintų savo narius žeme — visai nėra. Norkus gyvendamas Brazilioj, į darba ir nė viena žmogų neįstatė. Toliau jisai rašo: „Jis (Norkus) tur sugebėti, ne tik Pietų Amerikos lietuvių reikalus ginti, bet ir suruošti pradus pagaminti Pietų Amerikos lietuvių istorijai“. Kalbant apie P. Am. lietuvių istoriją, galima beveik užtikrinti kad šio niekšo vardas nors ir nevertas jungti su padariais Pietų Amerikos lietuviams, bet brabejo psiliūks jų terpe ilga laiką krupo pasibiaurėjimo dalykas. Jis giriasi apie savo aktyvus Lietuvį. Žinoma tamtos K. Norkau paliktus Lietuvėj. aktyvus „labai gerai. Daug nuskriaustu žmonių ir ten keikdami tavo verda verkia. Juk nėra menkniekių į paimiti nuo žmonių po 20.000 litų ir daugiau o paskui pasisėpti... Kalbėdamas apie savo priešus, sako, kad jų tėsa tik 1 ant šimto. Kiek turi Norkus priešų — tai ir jis pats ir visi Brazilijos lietuvių ir pagalis visas São Paulo žino. Jei jis taip mažą jų turi — tai kodėl iš São Paulo pabėgo? Ir neduck Dieve, jei jis čia dar kartą viešai pasirodytu, tada jį tikriausiai įpykusi minima vidury dienos nuličiuotu.

Brazilioj būdamas Norkus niekur netarnavo, bet gyveno iš suktybių. Jis čia apgaulinėjo ir nėsames žemes pardavinėdamas ir emigrantus atgal į Europą gabendamas, ir darba duodamės ir visais kitais būdais. Lietuvių laikraščiu jis ir rinko pinigus, bet

juos turinke: pabėgo. Ja gma i kod jis Brazilioj laik neleido tadel, kad nenorėjo diti „Rytėjus“ konkurencijos — tikras melas. Jis laikraščiu nīgus pradėjo rinkti kaip tik da, kada „Rytėjus“ pasirodė. T žmogus, apie tyra jautria sie kokias ten „geras“ puses ir kiti neprivaleitū. Jam šie da visai svetimi.

Dabar Norkus ne Urugbet Santose. Jis ten rad kompanijona, su juo atidaria kia tai „kontora“ juje duoda nēms ir informacijas ir parduoda ir rekomendacij kia. Už visą ima brangnīgus, o kai apgauti žmonna, tai pasislepio. Jis v Dobkevičium. Žmonės jis nuskriaudė arba kurie me jis randasi — prašūnešti „Aušros“ legacijos. Su tokiais gavalais reiki nizuotai ir visiems kovot

K a u s

* * *

Iš visur

Brazilija

São Paulo geležies dirbtuvėse, vėl užmušta vienas d. Nežinia kas ten kaltes tos dienos, kad ten nelikimės.

Lietuva

Kaunas. Iš na ateina vis bais Kaimuose ir miesteli masiniai suėmimai, kiekvienas kas tik nepatenkinamčiai at Smetonos valdžia. tovės 6 forte, ita (kankinimo vieta). miniuose urvuose, širdžiai budočiai, b dais kankina suim laudami iš jų pr po tam, ten pat, lia kelio kalnelio viena rytą apie girsta pirmiau vi zystamas Sunkių mo automobiliu tam šuviai. Iš k po keleta asment pasidarė tiesiok pakalnėle šviečias bėmis, pagal jas žemėje guli kru varstyti stulpai.

katalikiškos valdžios įtaityta G- gata važiuodami, nyki i kelia kepures ir pasilenkę šnabzda uz nužudytuosius maldėles. Baisus tai reginys... Kaip Lietuva stovi dar nebuvo tiek nekaltu kraujo pradėta kiek dabar jo praliojama. Kalbama, kad ir gen. Kleščinskis sušaudytas ne už šaipinėjimą, bet už tai, kad norėjo atidengti pulk. Skorupskio ir Voldemaro juodus darbus.

Paskiaus duota teisė, vietoje šaukti karo lauko teismus ir smerkti mirtyn nusikaltusius kareivius. Ta tvarka einant, 9 pulke, neseniai tapo sušaudytas vienas kareivis, kuris nesuskubo sulig dežiūruojančio viršylos reikalavimo išplauti virtuvės katilą. Kovo mėn., kaikurios kariuomenės dalys, bandė sukilimo tvarka kraštą paliusuoti nuo tu kraugeriu valdžios, bet joms tai nepavyko. Jos tiesa, gerokai apmušė karo mokykla, bet greitu laiku „istiki-mosios“ avicijos ir kitų fašistinių dalių buvo numalšintos, suminta diūgybė kareivių ir i 40 katininku kurių didesnė dalis slapta sušaudyta, o kiti išsiusti i Varnius. Dabartiniu laiku, kareiviams užginta suseit su pilieciais, jie neisleidžiami iš kareiviniu, ginklai išduodami tik i sargyba einant ir naktinis karininkai miega kartu su jais, kad galėtu girdėti ka kareiviai kalbasi ir žiūrėti ar jie kur neisina. Bet ir tokioj smarkioj priežiūroj, kariuomenėje Smetonos neapykanta diena iš dienos auga ir aiški jauči ma, kad perversmo klausimas, jos tarpe pilniausi i pribrendęs. Jis anksčiau ar vėliau įvyks, įpykinta taute, su bu-deli iš tinkamai atsikaitys.

Brangenybė Lietuvoj taip maisto produktų, taip kitų prekių — diena diena auga. Visame krašte jauči ma didelė stoka duonos. Jos kilogramui dabar mokama iki 150 centų. Biednuomenės padėtis begalo sunki. Kaune kasdien likviduojasi krautuvės. Visur jaučiama begalo prislėgtas ūpas. Žmonės i kitus kraštus bėga istissais esiomis. I Brazi-lija, valdži slėšmis važiuoti Lie-tuvos vyriausybė užgynė, gali iš-važiuoti tik uz savo pinigų, bet ir tam daroma sunkenybiu. Žmo-nes dejuoja ir kaž ko tai laukia.

K a u n a s. Iš Pusiau patikimu šaltiniu, gauta žiniu, kad sušaudyta dr. Pajaujis, karin. Tornau ir kar. Žemaitis. Jie esą sušaudyti slapta i dešimta diena po jų nuteisimo. Tas pat esą da-rma ir su visais kitais už poli-

tika visam amžiui kalėjimo nu-teisai.

V a r n i a i. 1 d. geg. Varnių koncentrac. stovykloje taikomi polit. sumintieji prisisegė raud. ženklelius. Sargyba tai pamačius pradėjo šaudyti i langus. Po to prisisegusieji ženklelius buvo suminti ir iš jų 5 nuteisti mirti o 10 po 15 metu sunk. darb. kalėjimo.

T e l š i a i. Telšiuose vykupas Staugaitis, Telšiuose statosi puikius rūmus. Pinigų tam tikslui gana dideles sumas jis gavo iš valdžios.

K a u n a s. Patikimomis žiniomis, Lietuvos valdžia pasiuntė savo žmones i Argentina ir Brazi-lija. Jie aprūpinti pinigais ir atvažiave turi vietiniu lietuvių tarpe skleisti fašistines idėjas, steigti fašistines draugijas, kurti tos pakraipos laukraščius ir tt. Cia mes jau zinome tokius ponaičius, kurie dėdamiesi nep rtiniais, stengiasi išskverbti i pirmeiviskenes lietuvių organizacijas, kad jose jei nesavo demagogija varyti, tai bent tormozuoti darbą ir nuolat organizacija diskredituoti bei slapta ją griauti. Šie padarai lengvai pažystami

Vokietija

B e r l y n a s. Vokietijos provincijoj Saksonijoj, paskutinio. mis dienomis įvyko dideli potvini-ai. Keliolika valandu buvo toks bausis lietus, kad išsiliejo upės ir uždamos pradėjo griauti netoli esančius kaimus bei ūkius. Padaryta keli milijonai markių nuost. lių ir žuvo i 300 žmonių.

B e r l y n a s. Vokiečių vyriausybė, einant Daveso planu iki 30 d. birž. s. n. sumokėjo prancūzams 150 milijonų goldmarkių karo nuostalių.

Lenkija

V a r š a v a. Lenku kariuomenė kasdien daro didelius ir sleptus manevrus. Pasieniuose stipriamos tarybos ir pritraukama naujas kariuomenės. Atrodytu lyg pati rengiasi i kara arba laukia kitų užpuolant. Gyventojai nerimauja.

Rusija.

C h a r k o v a s. Ukrainos valdžia paskelbė lygias teises visoms Ukrainoje vartojamoms kalboms.

Estija

R e v e l i s. Del nuolatinu neramumu ir stipraus bolševistinio judėjimo, visame krašte įvesta karo stovis.

Sveicarija

Z e n e v a. Tarptautinio Raudonojo Kryž. piam. dr. Ador. pasiuntė Rusijos vyriausybei griežtą protestą del jos pradėto teroro prieš likusius baltuosius.

Italija

M i l a n a s. Aba savaitė, italu kariuomenė, prancūzų pasienyje netikėtai suruošė artilerijos manevrus. Pradėjus kanuo-lėmis šaudyti, Prancūzų pakilo didžiausia panika Gyventojai išsigandę pradėjo bėgti iš savo namų. Didelės galvijų bandos pasibaidžiusios šūvių pradėjo lėkstyti po laukus sumindamos jėvus ir suardydamos vynuogynus. Prancūzų valdžia tuo reikalu iškė Mus liniai griežta nota.

Anglija

L o n d o n a s. Darbo partija ir komunistai protestuoja prieš vyriausybės vedamą ne atkaklią politiką su Rusija.

L o n d o n a s. Vald. Užs. sekret. Locker Lampson, Zamuo-siuose rūmuose pareiškę, kad Vokiečių vyriausybė neseniai pasi-gabeno iš Rusijos didelę partija ginklu, kas esą priešinga taikos sutarėmi.

L o n d o n a s. Ana sekmedienį Londone Aviacijos sūkš-ėja Hendon, buvo daroma ban-aymė su nauju bomboms mė-tyti karo orlaiviu. Bandymuose dalyvavo karalius Jurgis V, Ispanijos karalius Alfonso XIII, buvęs Graikų karalius, daugybė kunigaikščių, ministrai ir su-virš 100,000 žmonių. Naujasis karo pabūklės yra milžiniško di-dumo, turi 650 arklų jėgų mo-torą ir gali su savim paimti kė-letą tonu (1 tonas 1000 kilogr.) bombų. Tai baisi ateities karų priemonė.

L o n d o n a s. Čia lauki-ma atvykstant Egipto karaliaus Fuado. Jo sutikimui rušima didelės iškilmės. Tokiu tat bū-du anglų politikai mano nura-minti neramuji Egiptą, kuris bū-tinai reikalauja sau nepriklause-mybės.

Kynai

Š a n g a j u s. Cangsolinio kompanijonas gen. Teng-Yu-Hsiang, iteikė Hankovo valdžiai rei-kalavimą, kad laike 24 val. iš Hankovo būtų ištremti visi ru-sai. Šis reikalavimas dabar jau įvykintas.

Norveģija

Oslō. Pietinēje Norveģijē ievyko dideli pōviniāi. Sugriauta ir vandens nūneša šintai namu, suardyta gelzkeliai, telefono ir telegrafo susi-iekimas. Netoli Buskeindo nūnešta vienas 140 metru ilgio tiltas.

Jnggt. Amerikos Valstybes

Bostonas. Žinomu darbininku veikėju — anarkistu Sacco ir Vanzetti i micties sprendimo iyykinima. Maschuto gubernatoriu atidejo neribotam laikui. Tas aiškiāi irado, kad pasmerktuju byla bus is naujo perziūreta. Vis tik, viso pasaulio darbininku organizuoti protestai — nenuėjo niekais...

Vašingtonas. Centralinė Jungt. Valst. vyriausybė po truputį pradeda atsaukti savo kariuomenē iš Nikaragvos, kuri teni buvo suvirš pusę metų palikymui Jungt. Valst. palankios vyriausybės.

NUOTIKIAI

Karvutė nulėke su pūslė.

Vienme Ukmergės apskrities miestelyje buvo šoks atsitikimas: Vienas pilietis kart su savo žmona nuvedė i turgu karvę parduot. Už ja gavo 300 litu. Kadangi vyras mėgdavo laik da isigerti, tai žmona davė jam magaryčiams du litu, o kitus pinigus pasiėmė sau ir susiėrus i nosinėle, stipriai ja laikydama rėnk je nūto miesto pasižiūrēt. Ie vaikščiodama gatvėmis, pamatė bernioka, kuris pardavinėjo oro pūslės. Nusipirkō viena ir ji ir prisėisio prie mazgelio su pinigais. Beieinant jai kaž kaip mazgelis iš ranku išsrpūdo ir beimatant su pūslė pakilo i ora. Bobelė persigandus pradėjo rėkti: „Moja krowka lieci, m ja krowka lieci“ ir šokinēt i viršū. Žmonės iš pradziū neg lėjo suprasti kame dalykas ir apst jė rėkianėia būbutė teiravosi kur ta jos krowka lekia ir tik šiai parodzius vos beimatoma pūslė paaškėjo kame dalykas, bet kokiā nors pagalbā suteikt jau buvo per vėlu.

Prie ko prieina perdidelis biurokratizmas. Pernai laukrasėiai rasė, kad Kaune vedant gatve kupranugarai, policija ji su laikė ir pareikalavo leidimo vaikėioti sostinės gatvėmis, o kadangi nē kupranugaris nē vaikėzas kuris jį vadziūjo tokio leidimo

reikėjo, tai buvo turė nūneštai i kareiviu is rdyd ir sustatytas protokolais. Ši nuotiki labai linksmai aprašė tada visas Europos spaudu žinoma, nepasigalėdama „pavyzdinėjai“ Lietuvos policijai graziū žodeliu. Šiomis dienomis pamėsus iyykis buvo Cekoslovakijoj.

Viena Vengrijos pilietė, važiudama pas savo draugę i Praga vežė jai dovanu prijaukinta varliuke. Muittinėje, Cekoslovakijos valdininkas peržiūrėtojas begažo, atrado, kad varliukė kartu su savo šeimininke negali be ypatingo leidimo ir gydytojo apžiūrėjimo i Cekoslovakija ivažiuoti. Kiek buvo kalbėta, kiek ginėytasi ir prašyta bet nieko nepadėjo. Valdininkas remdamasi įstatymais išaiškino, kad nē joks gyvulus negali būt iš Vengrijos i Cekoslovakija igabenamas be leidimo ir gydytojo apžiūrėjimo ir griežtai atsisakė eiti bent i koki kompromisa. Kadangi leidimo gavimas ir gydytojo liudymas reikalavo daug pastangū ir pinigū, tai pilietė nutarė varliukę parvežti atgal i namus ir po to vienai važiuoti.

Kas gali kartais „stroko“ pridaryti...

Vengrijoj, kur taip pat būna visokiū varžymosi del valdzios, parlamenta diena nakti saugija stipri kariuomenės sargyba. Viena karta, kuomet sargyba saldžiai sau miegojo, apie 3 val. rytā, pasigirdo iš p sėdziū salės pirmininko skambutis, kuris buvo pravestas i sargybos kambari tam, kad užpuolus parlamenta ar jo prezidiumā, būtu galima pagalbā prisėiaukt. Skambutis taip smarkiai skambino, kad rodos ten istiesu kas tokio nepaprasto turėjo nutikt. Kareiviai sukilo, karininkai davė parėdymā vėztaisyt šautavus ir vieniems pasirengus mūšiu i žygiuot i posėdziū salē, o kitiems užstot visus išėjimus, kad nieks nepasprūktu. Iširikiave kareiviai priėjo posėdziū salē, bet joje nebuvo nē gyvos dvasios. Padaryta smulkiausia visuose parlamento rūmuose krata bet ir nieko nerasta. Sargybos viršininkas perpykė devė kareiviams smarku isakymā dar karta padaryti krata ir būinai surasti kaltininka. Ši karta darbas nenuėjo niekais. Kareiviai atydžiai krėsdami posėdziū salē rado po pirmininko stalu pasilindusia išsigandusia kaitę, kuri matėmai diena buvo užėjusi i salē ir ten pasiiko. Nakti gi pataikė atsistoti ant

skambučio, kuris ir dėlto iš kilo tas visas skandalas.

IVAIRENYBĖS

Vaikščiojimas žarijomis

Žmoniū tarpe daug yra visokiū pasaku apie nepaprastus nuotikius. Viena iš tokiū nuotikiū aprašo Angliū oberstas Wels. Jis sako: „Kai aš buvau Indijoj, karta mano dalies kareiviai indai, paprašė mane dalyvauti ugnies šokio šventėje. Mes nujojome raiti. Pievoje žioravo, 6 metru ilgio ir 4 metru plečio žarijomis pilna duobė. Iš jos ėjo toks karštis, kad mes negalėjome nē artyn prieiti. Iš kitos pusės, prie duobės artinosi keletas indusu. Jie imetė i žarijas gyva vištā kuri tuoj sudegė, paskui išsirengė nuogi, kūna išsitemė kokia tai gelsva mostimi ir pradėjo iš pradziū pamaži, bet tolyn vis greityn pilnu žariju grioviu bėgioti. Ju vėdai atrūdė ramūs, tarytum jie visiškai jokio skausmo nebūtu kente. Tas bėgiojimas tesėsi istisa valandā. Aš dar niekad nebuvau matęs panašaus dalyko. Geltonoji mostis mūsų chimiku buvo istirta, bet joje nieko ypatingo neutrasta. Matyt indai turi kita kokiā paslapti, kurios pagalba ga. li jie po žarijas be jokio skausmo vaikėioti“ — užbaigia oberstas Wels'us.

Vaistai nuo bankroto

Kynuose per 900 metų nebankrutijo nei vienas bankas. Tas išaiškinama tuomi, kad imperatorius Chi-Flunca. buvo išleides isakymā, kuris ir dabar dar veikia būtent, jeigu bankas paskelbtu bankrota, tai direktoriams ir kasinkui nukirsti galvas ir pakabinti gatvėje drauge su buhalterijos knygomis.

LINKSMAS KAMPELIS

Ne i tą bankā...

Kaimietis atvaziavęs i Žemės Ukio Banka ir sako: — Prašau paskolint už vekseli mano bobai nuo plaučių uždegimo banku. Banko direkt. — Cia tik pinigūs skolinam. Kaimietis: — Ar ne i tą bankā pakliuvau ar jis toks nususes kad neturi paskolint. Tfu, po velniais, eisiu kitur ieškot.